
     
HOTĂRÂREA  Nr. 24  

din 20.03.2025 
privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea 

României și Comuna Pojorâta pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în 
aplicația ROeID   

 
Având în vedere: 
- Raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, achiziții publice din cadrul Primăriei Comunei 

Pojorâta, înregistrat la nr. 980/14.02.2025; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Pojorâta  referitoare la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și 
Comuna Pojorâta pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID 
înregistrat sub nr. 979/14.02.2025; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1714/19.03.2025 din cadrul Consiliului Local al Comunei Pojorâta; 

- Proiectul Platforma Software Centralizată pentru Identificare Digitală – PSCID dezvoltat de Autoritatea 
pentru Digitalizarea României și obiectivele specifice ale proiectului; 

- Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Consiliul Local al Comunei Pojorâta 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Autoritatea pentru Digitalizarea României și 
Comuna Pojorâta pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID. 

Art. 2 – Se împuternicește domnul Ioan-Bogdan Codreanu, Primarul comunei Pojorâta să semneze 
Protocolul de colaborare în numele Comunei Pojorâta. 

Art. 3 – Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către serviciul financiar contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Pojorâta. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut 
de lege. 

 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ,  
                  Vladimir CÎRLOANȚĂ                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
                                                                                              Elena – Smaranda LEHACI 
 
  


